
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2023년도 추경 2 회 일반회계,기타특별회계,공기업특별회계 재난안전과

부서: 재난안전과
정책: 재난방재
단위: 재난재해관리 (단위:천원)

재난안전과 39,188,218 35,507,814 3,680,404

국 249,269 249,269 0

균 10,815,000 9,315,000 1,500,000

특 2,000,000 1,200,000 800,000

도 6,802,710 5,489,410 1,313,300

군 19,283,239 19,216,135 67,104

추 38,000 38,000 0

재난방재 22,835,643 19,412,343 3,423,300

국 7,081 7,081 0

균 10,640,000 9,140,000 1,500,000

도 5,847,338 4,688,038 1,159,300

군 6,303,224 5,539,224 764,000

추 38,000 38,000 0

재난재해관리 594,879 230,879 364,000

국 7,081 7,081 0

도 402,938 42,938 360,000

군 146,860 142,860 4,000

추 38,000 38,000 0

재난종합상황실 운영 32,600 28,600 4,000

405 자산취득비 4,000 0 4,000

01 자산및물품취득비 4,000 0 4,000

○사무실 집기 구입 4,000 0 4,000

호우피해 응급복구비(도 재난관리기금) 60,000 0 60,000

도 60,000 0 60,000

401 시설비및부대비 60,000 0 60,000

도 60,000 0 60,000

03 시설부대비 60,000 0 60,000

○7.9.~16. 호우피해 응급복구비(성립전)
60,000 0 60,000

도 60,000 0 60,000

호우피해 응급복구비(도 특별교부세) 300,000 0 300,000

도 300,000 0 300,000

401 시설비및부대비 300,000 0 300,000

도 300,000 0 300,000

03 시설부대비 300,000 0 300,000

○7.9.~16. 호우피해 응급복구비(성립전)
300,000 0 300,000

도 300,000 0 300,000

재난재해 예방 22,240,764 19,181,464 3,059,300

균 10,640,000 9,140,000 1,500,000

도 5,444,400 4,645,100 799,300

군 6,156,364 5,396,364 760,000

자율방재단 운영 75,700 65,700 10,000
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4,000,000원

60,000,000원

300,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 재난안전과
정책: 재난방재
단위: 재난재해 예방 (단위:천원)

301 일반보전금 39,200 29,200 10,000

14 기타보상금 38,000 28,000 10,000

○자율방재단 활동 보상금 38,000 28,000 10,000

-활동비 30,000 20,000 10,000

자연재해위험개선지구 정비사업(신천) 5,500,000 3,500,000 2,000,000

균 2,750,000 1,750,000 1,000,000

도 1,375,000 875,000 500,000

군 1,375,000 875,000 500,000

401 시설비및부대비 4,900,000 2,900,000 2,000,000

균 2,450,000 1,450,000 1,000,000

도 1,225,000 725,000 500,000

군 1,225,000 725,000 500,000

01 시설비 4,900,000 2,900,000 2,000,000

○자연재해위험개선지구 정비(신천지구)
4,900,000 2,900,000 2,000,000

균 2,450,000 1,450,000 1,000,000

도 1,225,000 725,000 500,000

군 1,225,000 725,000 500,000

자연재해위험개선지구 정비사업(무극) 3,910,000 4,910,000 △1,000,000

균 1,955,000 2,455,000 △500,000

도 977,500 1,227,500 △250,000

군 977,500 1,227,500 △250,000

401 시설비및부대비 3,910,000 4,910,000 △1,000,000

균 1,955,000 2,455,000 △500,000

도 977,500 1,227,500 △250,000

군 977,500 1,227,500 △250,000

01 시설비 3,690,000 4,730,000 △1,040,000

○자연재해위험개선지구 정비(무극지구)
3,690,000 4,730,000 △1,040,000

균 1,845,000 2,365,000 △520,000

도 922,500 1,182,500 △260,000

군 922,500 1,182,500 △260,000

02 감리비 220,000 180,000 40,000

○자연재해위험개선지구 정비(무극지구)
220,000 180,000 40,000

균 110,000 90,000 20,000

도 55,000 45,000 10,000

군 55,000 45,000 10,000

자연재해위험개선지구 정비사업(목골) 4,290,000 2,290,000 2,000,000

균 2,145,000 1,145,000 1,000,000

도 1,072,500 572,500 500,000

군 1,072,500 572,500 500,000

401 시설비및부대비 3,040,000 2,290,000 750,000

균 1,520,000 1,145,000 375,000
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경정 30,000,000원

경정 4,900,000,000원

경정 3,690,000,000원

경정 220,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 재난안전과
정책: 재난방재
단위: 재난재해 예방 (단위:천원)

도 760,000 572,500 187,500

군 760,000 572,500 187,500

01 시설비 2,540,000 1,790,000 750,000

○자연재해위험개선지구 정비(목골지구)
2,540,000 1,790,000 750,000

균 1,270,000 895,000 375,000

도 635,000 447,500 187,500

군 635,000 447,500 187,500

403 자치단체등자본이전 1,250,000 0 1,250,000

균 625,000 0 625,000

도 312,500 0 312,500

군 312,500 0 312,500

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 1,250,000 0 1,250,000

○자연재해위험개선지구 정비(목골지구)
1,250,000 0 1,250,000

균 625,000 0 625,000

도 312,500 0 312,500

군 312,500 0 312,500

폭염대책비 49,300 0 49,300

도 49,300 0 49,300

201 일반운영비 22,300 0 22,300

도 22,300 0 22,300

01 사무관리비 22,300 0 22,300

○폭염 취약분야 대응(성립전)
22,300 0 22,300

도 22,300 0 22,300

405 자산취득비 27,000 0 27,000

도 27,000 0 27,000

01 자산및물품취득비 27,000 0 27,000

○폭염저감시설 설치(성립전)
27,000 0 27,000

도 27,000 0 27,000

중대재해 63,760 65,300 △1,540

중대(산업·시민)재해 예방 63,760 65,300 △1,540

중대(산업·시민)재해 예방 관리 63,760 65,300 △1,540

207 연구개발비 20,460 22,000 △1,540

01 연구용역비 20,460 22,000 △1,540

○위험성평가 컨설팅 용역비
20,460 22,000 △1,540

민방위 운영 634,579 526,063 108,516

국 4,188 4,188 0

도 16,812 16,812 0

군 613,579 505,063 108,516

생활민방위 육성 관리 203,556 245,040 △41,484
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경정 2,540,000,000원

1,250,000,000원

22,300,000원

27,000,000원

경정 20,460,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 재난안전과
정책: 민방위 운영
단위: 생활민방위 육성 관리 (단위:천원)

국 4,188 4,188 0

도 10,679 10,679 0

군 188,689 230,173 △41,484

민방위 시설관리 53,020 51,520 1,500

201 일반운영비 53,020 51,520 1,500

02 공공운영비 35,860 34,360 1,500

○민방위 비상급수시설 유지보수
13,600 12,100 1,500

사회복무요원 관리 44,277 87,261 △42,984

301 일반보전금 44,277 87,261 △42,984

10 사회복무요원보상금 43,284 86,268 △42,984

○사회복무요원 봉급
35,280 70,560 △35,280

○사회복무요원 중식비 및 교통비 7,704 15,408 △7,704

-중식비 5,544 11,088 △5,544

-교통비 2,160 4,320 △2,160

민방위기술지원대등 전문교육지원 2,300 2,300 0

국 690 690 0

도 483 483 0

군 1,127 1,127 0

301 일반보전금 2,300 2,300 0

국 690 690 0

도 483 483 0

군 1,127 1,127 0

11 행사실비지원금 0 2,300 △2,300

○민방위기술지원대 등 전문교육 교육비(과
목경정) 0 2,300 △2,300

국 0 690 △690

도 0 483 △483

군 0 1,127 △1,127

14 기타보상금 2,300 0 2,300

○민방위기술지원대 등 전문교육 교육비(과
목경정) 2,300 0 2,300

국 690 0 690

도 483 0 483

군 1,127 0 1,127

향토방위태세 확립 및 사회단체 육성 431,023 281,023 150,000

도 6,133 6,133 0

군 424,890 274,890 150,000

맹동119안전센터 건립 230,000 80,000 150,000

401 시설비및부대비 230,000 80,000 150,000

01 시설비 227,000 77,000 150,000

○맹동119안전센터 토지 및 지장물 보상
150,000 0 150,000
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경정 13,600,000원

경정 35,280,000원

경정 5,544,000원

경정 2,160,000원

경정 0원

2,300,000원

150,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 재난안전과
정책: 하천관리
단위: 지방하천 유지관리 (단위:천원)

하천관리 11,013,930 10,873,642 140,288

국 238,000 238,000 0

균 175,000 175,000 0

특 2,000,000 1,200,000 800,000

도 604,000 450,000 154,000

군 7,996,930 8,810,642 △813,712

지방하천 유지관리 936,100 748,000 188,100

도 604,000 450,000 154,000

군 332,100 298,000 34,100

지방하천유지관리사업(보조) 354,000 200,000 154,000

도 354,000 200,000 154,000

401 시설비및부대비 354,000 200,000 154,000

도 354,000 200,000 154,000

01 시설비 354,000 200,000 154,000

○지방하천 유지관리
354,000 200,000 154,000

도 354,000 200,000 154,000

지방하천 관리사업 306,900 272,800 34,100

201 일반운영비 71,900 52,800 19,100

02 공공운영비 62,900 43,800 19,100

○배수통문 전기요금
20,000 10,800 9,200

○하천 영상감시카메라(CCTV) 전기·통신요금
42,900 33,000 9,900

401 시설비및부대비 235,000 220,000 15,000

01 시설비 165,000 150,000 15,000

○9개 읍면 하천변 환경정비
165,000 150,000 15,000

소하천 유지관리 9,587,037 9,634,849 △47,812

균 175,000 175,000 0

특 2,000,000 1,200,000 800,000

군 7,412,037 8,259,849 △847,812

소하천정비(공산정천)(전환사업) 2,465,382 2,500,000 △34,618

특 800,000 0 800,000

군 1,665,382 2,500,000 △834,618

401 시설비및부대비 2,465,382 2,500,000 △34,618

특 800,000 0 800,000

군 1,665,382 2,500,000 △834,618

01 시설비 2,465,382 2,500,000 △34,618

○공산정소하천 정비사업(2차)
2,465,382 2,500,000 △34,618

특 800,000 0 800,000

군 1,665,382 2,500,000 △834,618

소하천정비(찬샘골)(전환사업) 400,000 400,000 0
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경정 354,000,000원

경정 20,000,000원

경정 42,900,000원

경정 165,000,000원

경정 2,465,382,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 재난안전과
정책: 하천관리
단위: 소하천 유지관리 (단위:천원)

401 시설비및부대비 400,000 400,000 0

01 시설비 397,480 400,000 △2,520

○찬샘골소하천 정비사업
397,480 400,000 △2,520

03 시설부대비 2,520 0 2,520

○찬샘골소하천 정비사업
2,520 0 2,520

소하천정비(갑산)(전환사업) 400,000 400,000 0

401 시설비및부대비 400,000 400,000 0

01 시설비 397,480 400,000 △2,520

○갑산소하천 정비사업
397,480 400,000 △2,520

03 시설부대비 2,520 0 2,520

○갑산소하천 정비사업
2,520 0 2,520

상상대로 행복한 음성만들기(소하천 수해예방) 586,806 600,000 △13,194

401 시설비및부대비 586,806 600,000 △13,194

01 시설비 586,806 600,000 △13,194

○소이 갑산2리 범무실소하천 유지관리사업
26,806 40,000 △13,194

국가하천 유지관리 238,000 238,000 0

국 238,000 238,000 0

국가하천유지보수사업 238,000 238,000 0

국 238,000 238,000 0

201 일반운영비 3,000 6,000 △3,000

국 3,000 6,000 △3,000

02 공공운영비 3,000 6,000 △3,000

○스마트홍수관리시스템 통신비 납부
3,000 6,000 △3,000

국 3,000 6,000 △3,000

401 시설비및부대비 235,000 232,000 3,000

국 235,000 232,000 3,000

01 시설비 235,000 232,000 3,000

○국가하천 유지보수사업
235,000 232,000 3,000

국 235,000 232,000 3,000

재무활동(재난안전과) 1,238,421 1,228,581 9,840

보전지출(재난안전과) 79,421 69,581 9,840

전년도 보조사업 반환금 34,321 24,481 9,840

802 반환금기타 34,321 24,481 9,840

01 국고보조금반환금 2,319 0 2,319

○2022 민방위 교육훈련사업 잔액
1,956 0 1,956
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경정 397,480,000원

400,000,000원 * 0.63%

경정 397,480,000원

400,000,000원 * 0.63%

경정 26,806,000원

경정 3,000,000원

경정 235,000,000원

1,955,650원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 재난안전과
정책: 재무활동(재난안전과)
단위: 보전지출(재난안전과) (단위:천원)

○2022 민방위 교육훈련사업 이자
24 0 24

○국가재난대응종합훈련 324 0 324

○국가재난대응종합훈련 이자
15 0 15

02 시ㆍ도비보조금반환금 32,002 24,481 7,521

○2022 민방위 교육훈련사업 잔액
1,367 0 1,367

○2022 민방위 교육훈련사업 이자
16 0 16

○2022 민방위 교육훈련강사수당 잔액
2,800 0 2,800

○2022 민방위 교육훈련강사수당 이자
29 0 29

○민방위주민대피시설 운영관리사업 잔액
7 0 7

○민방위주민대피시설 운영관리사업 이자
3 0 3

○국가재난대응종합훈련 162 0 162

○국가재난대응종합훈련 이자
8 0 8

○재난안전체험마당 1,908 0 1,908

○재난안전체험마당 이자 32 0 32

○군민안전보험 36 0 36

○군민안전보험 이자 23 0 23

○안전보안관 운영 940 0 940

○안전보안관 운영 이자 10 0 10

○생활안전길잡이 178 0 178

○생활안전길잡이 이자 2 0 2
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23,620원

323,080원

14,460원

1,366,200원

15,040원

2,800,000원

28,450원

6,600원

2,550원

161,550원

7,220원

1,908,000원

31,460원

35,180원

22,400원

940,000원

9,540원

178,000원

1,830원


